mative romanistiche di specie. Consapevolezza che trova ancor più chiara formulazione poco oltre nel medesimo titolo, laddove, ulteriormente sondando i confini del *ius aedificandi*, il Piacentino riproduce la scultorea affermazione pseudo-ulpiana: «prodesse enim sibi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur» (D. 39.3.1.11)⁷¹, con una diversa formula di sapore tutto medievale: «sibi enim quisque, ut tamen alii non noceat, studiose permittitur prospicere»⁷².

Con largo anticipo rispetto al traguardo accursiano, egli allega una folta schiera di frammenti giustiniani denunciando una salda padronanza delle tecniche e delle dinamiche argomentative della nuova figura giuridica⁷³.

Al solco piacentiniano è da ricondurre la *lectura* dell'allievo Pillio da Medicina al titolo *de fundis limitrophis* dei *Tres Libri Codicis* (C. 11.60), dove il glossatore inferisce da Giustiniano la regola che solo nei confronti dei fondi situati sul confine orientale dell'Impero sia configurata, per ovvie esigenze di sicurezza, una oggettiva limitazione del *ius aedificandi*⁷⁴. Diversamente, il medicinese osserva: «cum quotidie construantur

71 D. 39.3.1.11 (Ulp. 53 *ad edict.*): «Idem aiunt aquam pluviam in suo retinere vel superficientem ex vicini in suum derivare, dum opus in alieno non fiat, omnibus ius esse (prodesse enim sibi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur) nec quemquam hoc nomine teneri».

72 PLACENTINI, *Summa Codicis*, loc. cit., ed. cit., f. 384: «Vetamur in alieno aedificare. Sed si non noceamus, vel si alias sine nocendi proposito fontem prorsus vicini in nostro fodiens avertimus, vel aedificantes vicino penitus lucem auferimus. Sibi enim quisque, ut tamen alii non noceat, studiose permittitur prospicere, ut ff. de damno infecto, l. Fluminum. § ultimo [D. 39.2.24.12] et de aqua pluvia, l. 1 [D. 39.3.1.11] et ff. de regulis iuris, l. Domum [D. 50. 17.61]».

73 Espunti dalla dottrina romanistica in materia di divieto degli atti emulativi perché testimonianti, *sub specie sua*, dell'opposto principio «nullus videtur dolo facere qui suo iure utitur», tutti i frammenti allegati da Piacentino offrono, peraltro, sostanziosi appigli testuali alle costruzioni magistrali degli interpreti del diritto comune, come documentato in N. SARTI, *Inter vicinos*, cit., 147 ss.

74 PILEI MEDICINENSIS, *Summa Trium Librorum*, tit. *de fundis limitrophis et terris et paludibus et pascuis limitaneis vel castellorum* (C. 11.60), in AZONIS, *Summa super Codicem*, Papiæ 1506 (rist. anast. Augustae Taurinorum 1966), f. 445: «Sed cum castellorum loca equis passibus ambulant cum predictis fundis, ut quicumque inveniatur ea possidere qui non sunt milites castellani vero solum cadant. Sed capitali sententia cum bonorum publicatione plectantur illis enim tantum licet tentoria castellorum